
 

 

 

 

1 

 

 

Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. 
a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 previa 
valutazione di preventivi economici mediante la procedura di Richiesta di Offerta (RDO) 
MePa, per l’acquisto di n. 30 tablets e custodie – CIG ZEF34D52E3 – Richiedente: Dott. Lapo 
Pierguidi 
 

Il Direttore, 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di n. 30 Tablet di 
marca Lenovo mod. Tab M10 HD (2nd Gen) e di n. 30 custodie per tablet universali folio da 
10" , da utilizzare nell’ambito delle attività previste dal progetto europeo EDULIA "Bringing 
down barriers to children's healthyeating" per la raccolta di dati all'interno di scuole 
elementari e medie del territorio secondo i parametri indicati nei dettagli delle singole 
richieste pervenute e che si rende necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e relative 
Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 
RICHIAMATO il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze 
emanato con D.R. n. 98990 (1297) del 2014, nelle parti in cui rimane ancora in vigore 
compatibilmente con le norme contenute nel D.Lgs 50/2016; 
 
VISTA la circolare dell’Università di Firenze del 19/05/2016 (Prot. 16-74224) “Attività 
negoziale ex D.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e Regolamento dell’Attività Contrattuale 
dell’Università degli Studi di Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016” 
 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 il quale dispone che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 
CONSIP; 
 
VERIFICATO altresì che alla data odierna non esistono convenzioni attive stipulate da 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf




 

 

 

 

2 

 

CONSIP per la fornitura cui si provvede o aventi ad oggetto prodotti comparabili alle quali 
poter eventualmente aderire e di cui rispettare i parametri prezzo – qualità ai sensi dell’art. 
1 comma 449 della L. 296/2006; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, a mente del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le università, in quanto amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
d.lgs. 165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010 ovvero, se attuato, al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 512, della Legge 28 Dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 
2016), il quale stabilisce che “al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai 
sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti”; 
 
CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 
40.000 euro, trova applicazione l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs  n. 50/2016, ai sensi del 
quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 
 
VERIFICATA l’inesistenza dei beni oggetto della presente fornitura all’interno del sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
APPURATO che i beni da acquisire sono presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che la fornitura presenta caratteristiche standardizzate e che le condizioni 
sono definite dal mercato, per cui è ammesso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il criterio del minor prezzo per l’individuazione del contraente 
 
DATO ATTO che con procedura RDO n. 2943571 del 24/01/2022 esperita sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. per l’approvvigionamento 



 

 

 

 

3 

 

oggetto del presente provvedimento, si è provveduto a richiedere preventivi economici a n. 
6 operatori economici abilitati al bando MEPA “BENI – Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazione e Macchine per Ufficio” e precisamente: 
 
1) soc. CARTOIDEE DI CULTRARO VASTA GIUSEPPE, con sede legale in Militello in Val di 

Catania, P.IVA 04406950875; 
2) soc. FINBUC S.R.L., con sede legale in FRASCATI(RM), P.IVA 08573761007; 
3) soc. INFOBIT SNC, con sede legale in MILANO, P.IVA 12435450155; 
4) soc. LAITECH SRL, con sede legale in ROMA, P.IVA 14329411004; 
5) soc. MEMOGRAPH, con sede legale in BRA (CN), P.IVA 01866580812; 
6) soc. ULTRAPROMEDIA SRL, con sede legale in ROMA, P.IVA 10324241008; 
 
DATO ATTO che l’importo sottoposto a ribasso è pari ad Euro 4.100,00; 
 
VISTO che il termine per la presentazione dei preventivi gestito direttamente sul portale 
MEPA CONSIP S.p.A. è scaduto il giorno 27/01/2022 alle ore 12:00;  
 
ESAMINATI i preventivi resi disponibili sul MEPA dalle suddette ditte a seguito della RDO, 
che a parità di specifiche tecniche del prodotto, hanno offerto rispettivamente 
 

 soc. FINBUC SRL, Euro 3.709,20 Esente IVA ai sensi del D.P.R. n. 633 del 26 Ottobre 
1972 art. 72 comma 3 e successivo D.L. n. 41 del 23 Febbraio 1995; 

 soc. MEMOGRAPH, Euro 3.826,50 Esente IVA ai sensi del D.P.R. n. 633 del 26 Ottobre 
1972 art. 72 comma 3 e successivo D.L. n. 41 del 23 Febbraio 1995; 

 
VISTA la graduatoria, come generata automaticamente dal portale MEPA, dalla quale si 
evince che il preventivo più conveniente, ovvero quello che presenta il prezzo più basso è 
quello dell’operatore economico soc. FINBUC SRL, che ammonta complessivamente a Euro 
3.709,20 Esente IVA ai sensi del D.P.R. n. 633 del 26 Ottobre 1972 art. 72 comma 3 e 
successivo D.L. n. 41 del 23 Febbraio 1995;  
 
DATO ATTO della congruità della spesa per la quantità e qualità della fornitura offerta; 
 
RITENUTO dunque che l’importo della procedura in questione risulta essere inferiore ad 
Euro 139.000,00 e che pertanto è possibile proceder all’approvvigionamento in questione 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art . 1, comma 2, lett a), del D.L. 76/2020, 
convertito in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 mediante raccolta di preventivi 
economici avvenuta mediante la procedura di Richiesta di Offerta (R.d.O.) n.2943571 sul 
Mercato della Pubblica amministrazione di Consip S.p.A; 
 
CONSIDERATO che la soc. FINBUC SRL, con dichiarazione firmata digitalmente e rilasciata ai 
sensi e per gli effetti degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, finalizzata all’abilitazione 
MEPA e rinnovata da ultimo in data 25/02/2021, ha dichiarato - tra l’altro - di non rientrare 
tra le cause di esclusione previste nell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e che tramite il servizio 



 

 

 

 

4 

 

gestito dall’ANAC è stata comunque verificata l’assenza di annotazioni e trascrizioni nei 
confronti della Ditta medesima;  
 
VISTA la regolare posizione ai fini DURC dell’operatore economico contraente come si evince 
dal certificato n. protocollo INPS_28314761 del 22/10/2021, con scadenza validità 
19/02/2022; 
 
DATO ATTO che gli acquisti effettuati tramite MEPA, ai sensi dell’art. 32, comma 10, del D. 
Lgs. 50/2016, non sono soggetti alle disposizioni in materia di stand-still;  
 
DETERMINATA in Euro 3.709,20= Esente IVA ai sensi del D.P.R. n. 633 del 26 Ottobre 1972 
art. 72 comma 3 e successivo D.L. n. 41 del 23 Febbraio 1995 la spesa a totale carico del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie e Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali – DAGRI; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa sul progetto EDULIA di cui è Responsabile 
Scientifico il Prof. Erminio Montelone; 
 
RITENUTO il presente provvedimento come atto avente valore di autorizzazione dell’organo 
di vertice amministrativo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. art. 1 c. 516 l. 
208/2015; 
 
tutto ciò premesso e richiamato 
 

DETERMINA 
 

 di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in 
Legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal DL 77/2021, la fornitura di cui sopra, 
mediante raccolta di preventivi economici avvenuta mediante la procedura di 
Richiesta di Offerta (R.d.O.) n. 2943571 sul Mercato della Pubblica amministrazione di 
Consip S.p.A. nei confronti dell’operatore economico FINBUC SRL - C.F. e P.IVA 
08573761007 con sede legale in Via Di grotte Portella, 4 – Frascati (RM) - 00044, per 
un importo di  Euro 3.709,20= Esente IVA ai sensi del D.P.R. n. 633 del 26 Ottobre 
1972 art. 72 comma 3 e successivo D.L. n. 41 del 23 Febbraio 1995, non sono previsti 
oneri per la sicurezza, CIG ZEF34D52E3 – CUP B53C17002250006; 

 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione 
appaltante non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il 
solo imponibile. L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A 
tal fine, ai sensi dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a 
“Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono 
tenuti ad emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

 



 

 

 

 

5 

 

 La spesa pari ad euro 3.709,20= graverà sui Fondi sopra indicati; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e le 
regole del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

 il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge. 

 
Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del Dipartimento, 
si attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o incompatibilità. 
 
Firenze,  

 
Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 


		2022-01-31T10:18:48+0100
	ORLANDINI SIMONE




